
ภาษีบ ารุงท้องที่ 
 

ท่ีดินท่ีมีส่ิงปลูกสร้าง และใชส่ิ้งปลูกสร้างนั้นเป็นสถานการคา้หรือใหเ้ช่าไม่ไดรั้บการลดหยอ่นส าหรับ ส่วนของ
ท่ีดินท่ีมีส่ิงปลูกสร้างท่ีใชเ้ป็นสถานการคา้ หรือใหเ้ช่านั้นในกรณีท่ีบุคคลธรรมดา หลายคนเป็นเจา้ของท่ีดินร่วมกนั  ให้
ไดรั้บการลดหยอ่นรวมกนัตามเกณฑท่ี์ ก าหนดไวใ้นวรรคหน่ึง 

การลดหยอ่นตามหลกัเกณฑใ์นมาตราน้ี  ใหไ้ดรั้บการลดหยอ่นส าหรับท่ีดินท่ีอยูใ่นจงัหวดัใดจงัหวดั หน่ึงแต่
จงัหวดัเดียว 

ท่ีดินท่ีใชใ้นการเพาะปลูก  ถา้ในปีล่วงมาแลว้การเพาะปลูกในบริเวณนั้นเสียหายมากผิดปกติ  หรือท าการ
เพาะปลูกไม่ไดด้ว้ยเหตุอนัพน้วสิยัท่ีจะป้องกนัไดโ้ดยทัว่ไป  ใหผู้ว้า่ราชการจงัหวดั มีอ านาจพิจารณายกเวน้หรือลดภาษี
บ ารุงทอ้งท่ีใหไ้ด ้ตามระเบียบท่ีกระทรวงมหาดไทยก าหนด ท่ีดินท่ีใชเ้ป็นสุสาน และฌาปนสถานสาธารณะ  โดยรับ
ประโยชน์ตอบแทน  อาจไดรั้บยกเวน้ไม่ตอ้งเสียภาษีบ ารุงทอ้งท่ีไดเ้ฉพาะท่ีก าหนดไวใ้นกฎกระทรวง 
 

1.ความรู้ทัว่ไป 
1. ทีด่ินทีต้่องเสียภาษี  

ท่ีดินท่ีตอ้งเสียภาษีไดแ้ก่  พ้ืนท่ีดินรวมไปถึงพ้ืนท่ีท่ีเป็นภูเขาหรือท่ีมีน ้ าดว้ย 
 

2. ทีด่ินทีไ่ม่ต้องเสียภาษี  
(1) ท่ีดินท่ีเป็นท่ีตั้งพระราชวงัอนัเป็นส่วนสาธารณสมบติัของแผน่ดิน 
(2) ท่ีดินท่ีเป็นสาธารณะสมบติัของแผน่ดินหรือท่ีดินของรัฐท่ีใชใ้นกิจการของรัฐ หรือสาธารณะ  โดยมิไดห้า

ผลประโยชน ์
(3) ท่ีดินของราชการส่วนทอ้งถ่ินท่ีใชใ้นกิจการของราชการส่วนทอ้งถ่ิน หรือสาธารณะโดยมิไดห้าผลประโยชน ์
(4) ท่ีดินท่ีใชเ้ฉพาะการพยาบาลสาธารณะ  การศึกษา  หรือการกศุลสาธารณะ 
(5) ท่ีดินท่ีใชเ้ฉพาะศาสนกิจศาสนาใดศาสนาหน่ึง  ท่ีดินท่ีเป็นกรรมสิทธ์ิของวดัไม่วา่จะใชป้ระกอบ ศาสนกิจ

ศาสนาใดศาสนาหน่ึงหรือไม่   หรือท่ีศาลเจา้โดยมิไดห้าผลประโยชน ์
(6) ท่ีดินท่ีใชเ้ป็นสุสานและฌาปนสถานสาธารณะ  โดยมิไดรั้บประโยชน์ตอบแทน 
(7) ท่ีดินท่ีใชใ้นการรถไฟ  การประปา  การไฟฟ้า  หรือการท่าเรือของรัฐ  หรือท่ีใชเ้ป็นสนามบินของรัฐ 
(8) ท่ีดินท่ีใชต้่อเน่ืองกบัโรงเรือนท่ีตอ้งเสียภาษีโรงเรือนและท่ีดินอยูแ่ลว้ 
(9) ท่ีดินของเอกชนเฉพาะส่วนท่ีเจา้ของท่ีดินยนิยอมใหท้างราชการจดัใชเ้พ่ือ สาธารณประโยชน์โดย เจา้ของท่ีดิน

มิไดใ้ชห้รือหาผลประโยชน์ในท่ีดินเฉพาะส่วนนั้น 
(10) ท่ีดินท่ีเป็นท่ีตั้งท่ีท าการขององคก์ารสหประชาชาติ  ทบวงการช านญัพิเศษของสหประชาชาติ หรือ 

องคก์ารระหวา่งประเทศอ่ืน  ในเม่ือประเทศไทยมีขอ้ผกูพนัใหย้กเวน้ตามอนุสญัญาหรือความตกลง 
(11) ท่ีดินท่ีเป็นท่ีตั้งท่ีท าการของสถานทูต  หรือสถานกงสุล  ทั้งน้ีใหเ้ป็นไปตามหลกัถอ้ยทีถอ้ยปฏิบติัต่อกนั 
(12) ท่ีดินตามท่ีก าหนดในกฎกระทรวง 
(13) ผูมี้หนา้ท่ีเสียภาษี  



ผูมี้หนา้ท่ีเสียภาษี  คือ เจา้ของท่ีดิน  ซ่ึงเป็นบุคคลหรือคณะบุคคลไม่วา่จะเป็นบุคคลธรรมดาหรือนิติบุคคล  ซ่ึงมี
กรรมสิทธ์ิในท่ีดิน  หรือครอบครองอยูใ่นท่ีดินท่ีไม่เป็นกรรมสิทธ์ิของเอกชนเช่น  ผูเ้ช่าท่ีดินของรัฐ 
 

4. ฐานภาษีและอตัราภาษี  
ฐานภาษี คือ  ราคาปานกลางท่ีดินท่ีคณะกรรมการซ่ึงผูว้า่ราชการกรุงเทพมหานครแต่งตั้งไดก้ าหนดข้ึน ปกติให้

เสียภาษีตามบญัชีอตัราภาษีบ ารุงทอ้งท่ีทา้ยพระราชบญัญติั  ท่ีดินท่ีใชป้ระกอบกสิกรรมเฉพาะประเภทไมล้ม้ลุกใหเ้สียก่ึง
อตัรา แต่ถา้เจา้ของท่ีดินประกอบกสิกรรมประเภทไมล้ม้ลุกนั้นดว้ยตนเองใหเ้สียอยา่งสูงไม่เกินไร่ละ 5 บาท และท่ีดินท่ีท้ิง
ไวว้า่งเปล่าหรือไม่ไดท้ าประโยชน์ตามควรแก่สภาพของท่ีดินใหเ้สียเพ่ิมข้ึนอีกหน่ึงเท่า 
 

2. ขั้นตอนการย่ืนเสียภาษ ี 
การย่ืนแบบพมิพ์ 
ใหเ้จา้ของท่ีดินในวนัท่ี 1 มกราคมของปีใด มีหนา้ท่ีเสียภาษีบ ารุงทอ้งท่ีในปีนั้นและยืน่แบบแสดงรายการท่ีดิน 

(ภ.บ.ท.5) ต่อเจา้พนกังานประเมิน  ณ  ส านกังานเขตท่ีท่ีดินตั้งอยู ่
 

2.1 ก าหนดระยะเวลาให้ย่ืนแบบแสดงรายการ 
1) ในปีแรกท่ีมีการตีราคาปานกลางของท่ีดิน ใหเ้จา้ของท่ีดินหรือผูแ้ทนยืน่แบบแสดงรายการท่ีดิน (ภ.บ.ท.5) 

ภายในเดือนมกราคมของปี  และใหใ้ชไ้ดทุ้กปีในรอบระยะเวลาส่ีปีนั้น (ปัจจุบนัคือปี พ.ศ. 2545 - 2548) 
2) บุคคลใดเป็นเจา้ของท่ีดินข้ึนใหม่  หรือจ านวนเน้ือท่ีดินเดิมของเจา้ของท่ีดินผูใ้ดไดเ้ปล่ียนแปลงไป หรือเจา้ของ

ท่ีดินผูใ้ดไดเ้ปล่ียนแปลงการใชท่ี้ดินอนัเป็นเหตุใหมี้การลดหยอ่นท่ีดินเปล่ียนแปลงไป หรือมีเหตุอยา่งอ่ืนท าให ้
อตัราภาษีบ ารุงทอ้งท่ีส าหรับท่ีดินเปล่ียนแปลงไปใหเ้จา้ของท่ีดินผูน้ั้น แจง้เหตุการณ์เปล่ียนแปลงดงักล่าว
ขา้งตน้ต่อ เจา้พนกังานประเมินภายในสามสิบวนันบัตั้งแต่วนัท่ี มีเหตุแห่งการเปล่ียนแปลงนั้น  ๆ

 

2.2  เอกสารหลกัฐานทีต้่องใช้ประกอบการย่ืนแบบ 
กรณีท่ีดินรายใหม่  หรือปีท่ีมีการตีราคาปานกลาง  ใหเ้จา้ของท่ีดินยืน่แบบเสียภาษีภายในเดือน มกราคมของปีท่ีมี 

การตีราคาปานกลางท่ีดินหรือทุกรอบระยะเวลา 4 ปี  หรือภายใน 30 วนั กรณีท่ีไดก้รรมสิทธ์ิใหม่หรือเปล่ียนแปลงการใช ้
ประโยชน์ท่ีดินใหม่ โดยยืน่แบบ ภ.บ.ท.5 พร้อมส าเนาหลกัฐานประกอบการพิจารณา ไดแ้ก่ 

- โฉนดท่ีดิน 
- ส าเนาทะเบียนบา้น 
- บตัรประจ าตวัประชาชน / บตัรขา้ราชการ / บตัรพนกังานรัฐวสิาหกิจ/บตัรประจ าตวัผูเ้สียภาษี 
- กรณีเจา้ของท่ีดินเป็นนิติบุคคลใหแ้นบหนงัสือรับรองส านกังานทะเบียนหุน้ส่วนบริษทั 
- หนงัสือมอบอ านาจ (กรณีไม่สามารถยืน่แบบไดด้ว้ยตนเอง พร้อมติดอากรแสตมป์ตามกฎหมาย) 

กรณีท่ีดินรายเก่า  ใหเ้จา้ของท่ีดินช าระเงินค่าภาษีภายในเดือนเมษายนของทุกปี  และเพ่ือความสะดวก  รวดเร็ว  
 
 
 



2.3  การขอลดหย่อนภาษี 
บุคคลธรรมดาซ่ึงเป็นเจา้ของท่ีดินแปลงเดียวหรือหลายแปลงท่ีอยูใ่นจงัหวดัเดียวกนั และใชท่ี้ดินนั้นเป็นท่ีอยู่

อาศยัของตน  เป็นท่ีเล้ียงสตัวข์องตน  หรือประกอบกสิกรรมของตนใหล้ดหยอ่นไม่ตอ้งเสียภาษีบ ารุงทอ้งท่ีตามเกณฑอ์ยา่ง
ใด อยา่งหน่ึงดงัต่อไปน้ี 

-   ท่ีดินในเขตกรุงเทพมหานคร  ใหล้ดหยอ่นได ้ ดงัน้ี 
(ก)   ในทอ้งท่ีท่ีมีชุมชนหนาแน่นมาก  ใหล้ดหยอ่นหน่ึงร้อยตารางวา 
(ข)   ในทอ้งท่ีท่ีมีชุมชนหนาแน่นปานกลาง  ใหล้ดหยอ่นหน่ึงไร่ 
(ค)   ในทอ้งท่ีชนบท  ใหล้ดหยอ่นหา้ไร่ ทั้งน้ี  ตามท่ีก าหนดในขอ้บญัญติักรุงเทพมหานคร 

ทอ้งท่ีใดจะเป็นทอ้งท่ีตาม  (ก)  (ข)  หรือ (ค)  ใหเ้ป็นไปตามท่ีก าหนดในกฎกระทรวง 
ท่ีดินท่ีมีส่ิงปลูกสร้าง และใชส่ิ้งปลูกสร้างนั้นเป็นสถานการคา้หรือใหเ้ช่าไม่ไดรั้บการลดหยอ่นส าหรับ ส่วนของ

ท่ีดินท่ีมีส่ิงปลูกสร้างท่ีใชเ้ป็นสถานการคา้ หรือใหเ้ช่านั้นในกรณีท่ีบุคคลธรรมดา หลายคนเป็นเจา้ของท่ีดินร่วมกนั  ให้
ไดรั้บการลดหยอ่นรวมกนัตามเกณฑท่ี์ ก าหนดไวใ้นวรรคหน่ึง 

การลดหยอ่นตามหลกัเกณฑใ์นมาตราน้ี  ใหไ้ดรั้บการลดหยอ่นส าหรับท่ีดินท่ีอยูใ่นจงัหวดัใดจงัหวดั หน่ึงแต่
จงัหวดัเดียว 

ท่ีดินท่ีใชใ้นการเพาะปลูก  ถา้ในปีล่วงมาแลว้การเพาะปลูกในบริเวณนั้นเสียหายมากผิดปกติ  หรือท าการ
เพาะปลูกไม่ไดด้ว้ยเหตุอนัพน้วสิยัท่ีจะป้องกนัไดโ้ดยทัว่ไป  ใหผู้ว้า่ราชการจงัหวดั มีอ านาจพิจารณายกเวน้หรือลดภาษี
บ ารุงทอ้งท่ีใหไ้ด ้ตามระเบียบท่ีกระทรวงมหาดไทยก าหนด ท่ีดินท่ีใชเ้ป็นสุสาน และฌาปนสถานสาธารณะ  โดยรับ
ประโยชน์ตอบแทน  อาจไดรั้บยกเวน้ไม่ตอ้งเสียภาษีบ ารุงทอ้งท่ีไดเ้ฉพาะท่ีก าหนดไวใ้นกฎกระทรวง 
 

2.4  เงินเพิม่ 
ใหเ้จา้ของท่ีดินเสียเงินเพ่ิมนอกจากเงินท่ีตอ้งเสียภาษีบ ารุงทอ้งท่ี ในกรณีและอตัราดงัน้ี 
(1) ไม่ยืน่แบบแสดงรายการท่ีดินภายในเวลาท่ีก าหนดใหเ้สียเงินเพ่ิมร้อยละสิบของจ านวนเงินท่ีตอ้ง เสียภาษี

บ ารุงทอ้งท่ี  เวน้แต่กรณีท่ีเจา้ของท่ีดินไดย้ืน่แบบแสดงรายการท่ีดินก่อนท่ีเจา้พนกังาน ประเมินจะไดแ้จง้
ใหท้ราบถึงการละเวน้นั้น  ใหเ้สียเงินเพ่ิมร้อยละหา้ของจ านวนเงินท่ีตอ้งเสียภาษีบ ารุงทอ้งท่ี 

(2) ยืน่แบบแสดงรายการท่ีดินโดยไม่ถูกตอ้งท าใหจ้ านวนเงินท่ีจะตอ้งเสียภาษีบ ารุงทอ้งท่ีลดนอ้ยลง  ใหเ้สียเงิน
เพ่ิมร้อยละสิบของภาษีบ ารุงทอ้งท่ีประเมินเพ่ิมเติม  เวน้แต่กรณีท่ีเจา้ของท่ีดินไดม้าขอแกไ้ข แบบแสดง
รายการ ท่ีดินใหถู้กตอ้งก่อนท่ีเจา้พนกังานประเมินแจง้การประเมิน 

(3) ช้ีเขตแจง้จ านวนเน้ือท่ีดินไม่ถูกตอ้งต่อเจา้พนกังานส ารวจ โดยท าใหจ้ านวนเงินท่ีจะตอ้งเสีย ภาษีบ ารุง
ทอ้งท่ีลดนอ้ยลง  ใหเ้สียเงินเพ่ิมอีกหน่ึงเท่าของภาษีบ ารุงทอ้งท่ีท่ีประเมินเพ่ิมเติม 

(4) ไม่ช าระภาษีบ ารุงทอ้งท่ีภายในเวลาท่ีก าหนด  ใหเ้สียเงินเพ่ิมร้อยละยีสิ่บส่ีต่อปีของจ านวนเงินท่ีตอ้ง เสีย
ภาษีบ ารุงทอ้งท่ี  เศษของเดือนใหน้บัเป็นหน่ึงเดือน  ทั้งน้ีไม่ใหน้ าเงินเพ่ิมตาม (1)  (2)  หรือ (3) มาค านวณ
เพ่ือเสียเงินเพ่ิมตาม (4)  ดว้ยเงินเพ่ิมใหถื้อวา่เป็นภาษีบ ารุงทอ้งท่ี 

 
 
 
 



2.5  การช าระภาษี 
(1) ในปีแรกท่ีมีการตีราคาปานกลางของท่ีดิน  ใหย้ืน่หลกัฐานการแจง้การประเมิน (ภ.บ.ท.9) พร้อมช าระเงิน 

ภายในเดือนเมษายน กรณีไดรั้บแจง้การประเมินหลงัเดือนมีนาคมใหช้ าระ ภายในสามสิบวนันบัแต่วนัท่ี
ไดรั้บแจง้การประเมิน 

(2) กรณีอ่ืน ๆ ใหช้ าระภายในเดือนเมษายนของทุกปี 
 

2.6  การขอผ่อนช าระภาษี 
ถา้ภาษีบ ารุงทอ้งท่ีท่ีตอ้งช าระมีจ านวนตั้งแต่สามพนับาทข้ึนไป  ผูมี้หนา้ท่ีเสียภาษีจะขอผอ่นช าระเป็นสามงวด 

งวดละเท่า ๆ กนัก็ได ้ โดยแจง้ความจ านงเป็นหนงัสือใหพ้นกังานเจา้หนา้ท่ีทราบก่อนครบก าหนดเวลาช าระภาษี  และให้
ช าระงวดท่ี หน่ึงก่อนครบก าหนดเวลาช าระภาษี  งวดท่ีสองภายในหน่ึงเดือนนบั แต่วนัสุดทา้ยท่ีตอ้งช าระงวดท่ีหน่ึง  งวดท่ี
สามภายในหน่ึงเดือนนบัแต่วนัสุดทา้ยท่ีตอ้งช าระงวดท่ีสอง 
 

2.7  การขอคืนเงินค่าภาษี 
            ในกรณีท่ีมีค าวนิิจฉยัอุทธรณ์หรือมีค าพิพากษาถึงท่ีสุดของศาล ใหมี้การลดจ านวนเงินท่ีไดป้ระเมินไวใ้หแ้จง้ผูมี้ 
หนา้ท่ีเสียภาษีทราบโดยเร็ว เพื่อมาขอรับเงินคืนโดยยืน่ค  าร้องขอคืนภายใน 1 ปีนบัแต่วนัท่ีไดรั้บแจง้  ผูใ้ดเสียภาษีบ ารุง
ทอ้ง ท่ีโดยไม่มีหนา้ท่ีตอ้งเสียหรือเสียเกินกวา่ท่ีควรตอ้งเสียผูน้ั้นมีสิทธิไดรั้บเงินคืน โดยยืน่ค  าร้องขอคืนภายใน 1 ปี นบัแต่
วนัท่ีไดเ้สียภาษี 
 

2.8  การเร่งรัดภาษีค้างช าระ 
            ภาษีบ ารุงทอ้งท่ีจ านวนใดท่ีเจา้พนกังานประเมิน ไดแ้จง้หรือประกาศการประเมินแลว้ ถา้มิไดช้ าระภายในเวลาท่ี
ก าหนด  ใหถื้อเป็นภาษีบ ารุงทอ้งท่ีคา้งช าระ  ซ่ึงทรัพยสิ์นของผูค้า้งช าระ  อาจถูกยดึ  อายดัหรือขายทอดตลาด  เพ่ือน าเงิน
มาช าระภาษีบ ารุงทอ้งท่ีคา้งช าระ 
 

2.9  การอุทธรณ์  
            เจา้ของท่ีดินมีสิทธ์ิอุทธรณ์ได ้2 กรณี  คือกรณีไม่เห็นพอ้งดว้ยกบัราคาปานกลางของท่ีดิน  และกรณีท่ีไดรั้บแจง้การ 
ประเมินภาษีบ ารุงทอ้งท่ีแลว้เห็นวา่การประเมินนั้นไม่ถูกตอ้งการยืน่อุทธรณ์ใหอุ้ทธรณ์ต่อผูว้า่ราชการกรุงเทพมหานคร  
โดยยืน่ต่อเจา้พนกังานประเมินภายในก าหนดเวลาดงัต่อไปน้ี 

(1) ในกรณีท่ีเจา้ของท่ีดินไม่เห็นพอ้งดว้ยกบัการตีราคาปานกลางของท่ีดินท่ี คณะกรรมการตีราคาปานกลาง
ของท่ีดิน ไดพิ้จารณาก าหนดไวต้ามประกาศ  เจา้ของท่ีดินมีสิทธิอุทธรณ์การตีราคาปานกลาง ของท่ีดินได้
ภายใน 30 วนันบัจากวนัท่ีไดมี้การประกาศ ราคาปานกลางของท่ีดิน 

(2) ในกรณีท่ีเจา้ของท่ีดินไดรั้บแจง้การประเมินภาษีบ ารุงทอ้งท่ีแลว้ หากเห็นวา่การประเมินไม่ถูกตอ้งก็
สามารถ อุทธรณ์การประเมินไดภ้ายใน 30 วนั นบัแต่วนัท่ีไดรั้บแจง้การประเมิน 

ทั้ง 2 กรณีดงักล่าวน้ีใหอุ้ทธรณ์ต่อผูว้า่ราชการกรุงเทพมหานคร  โดยยืน่ต่อเจา้พนกังานประเมิน ณ  ส านกังานเขต
ทอ้งท่ีท่ีท่ีดินตั้งอยู ่     ผูว้า่ราชการจงัหวดัเป็นผูมี้อ  านาจพิจารณาอุทธรณ์ตามท่ี เจา้ของท่ีดินยืน่มาแลว้แจง้ค าวนิิจฉยั 
อุทธรณ์เป็นหนงัสือไปยงัผูอุ้ทธรณ์และเจา้พนกังานประเมิน  และผูอุ้ทธรณ์มีสิทธิอุทธรณ์ค าวนิิจฉยัของผูว้า่ ต่อศาลภายใน 



30 วนันบัแต่วนัท่ีไดรั้บแจง้ค าวนิิจฉยัอุทธรณ์ เวน้แต่ในกรณีท่ีผูว้า่ ยกอุทธรณ์ดว้ยเหตุท่ีผูอุ้ทธรณ์ไม่ปฏิบติัตามหนงัสือ
เรียก หรือไม่ยอมใหถ้อ้ยค าโดยไม่มีเหตุอนัสมควร 
            การอุทธรณ์ไม่เป็นการทุเลาการเสียภาษีบ ารุงทอ้งท่ี  เวน้แต่จะไดรั้บอนุมติัจากผูว้า่ราชการกรุงเทพมหานครให ้รอ
ค าวนิิจฉยัอุทธรณ์ หรือค าพิพากษาของศาล ดงันั้น แมจ้ะยืน่อุทธรณ์เจา้ของท่ีดินก็ตอ้งช าระภาษีบ ารุงทอ้งท่ีภายใน 
ระยะเวลาท่ีกฎหมายก าหนด  หากผลการอุทธรณ์จะตอ้งคืนเงินภาษีบ ารุงทอ้งท่ีก็ยืน่ค  าร้องขอรับเงินคืนได ้
 

2.10  บทก าหนดโทษ  
a. (1)  ผูใ้ดโดยรู้อยูแ่ลว้หรือจงใจแจง้ขอ้ความอนัเป็นเท็จ  ใหถ้อ้ยค าเท็จ   ตอบค าถามดว้ยถอ้ยค าอนัเป็นเท็จ  

หรือ น าพยานหลกัฐานเท็จมาแสดงเพื่อหลีกเล่ียง หรือพยายามหลีกเล่ียงการเสียภาษีบ ารุงทอ้งท่ี ตอ้งระวาง
โทษจ าคุกไม่เกินหกเดือน หรือปรับไม่เกินสองพนับาท หรือทั้งจ าทั้งปรับ 

(2) ผูใ้ดจงใจไม่มาหรือไม่ยอมช้ีเขตหรือไม่ยอมแจง้จ านวนเน้ือท่ีดิน  ตอ้งระวางโทษจ าคุกไม่เกินหน่ึงเดือน
หรือ ปรับไม่เกินหน่ึงพนับาท หรือทั้งจ าทั้งปรับ 

(3) ผูใ้ดขดัขวางเจา้พนกังาน  ซ่ึงปฏิบติัการตามค าสัง่ผูว้า่ราชการจงัหวดัท่ีใหเ้ขา้ไปท าการส ารวจท่ีดินหรือ
สถานท่ีท่ี เก่ียวขอ้งเพ่ือก าหนดจ านวนเน้ือท่ีท่ีดินในการยืน่แบบแสดงรายการท่ีดินแทนเจา้ของท่ีดิน หรือ
ผูใ้ดขดัขวาง  นายอ าเภอ  หรือ นายกเทศมนตรี  ในการปฏิบติัการตามหนา้ท่ีเพ่ือเร่งรัดภาษีบ ารุงทอ้งท่ีคา้ง
ช าระ  โดยกระท าการเพ่ือไม่ใหน้ายอ าเภอหรือนายกเทศมนตรีเขา้ไปในท่ีดิน หรือสถานท่ีท่ีเก่ียวขอ้งแก่การ
จดัเก็บภาษีบ ารุงทอ้งท่ี  ภายหลงัจากท่ีเจา้ของท่ีดินหรือบุคคลท่ีเก่ียวขอ้งไม่ปฏิบติัตามหนงัสือเรียก ของ
นายอ าเภอหรือนายกฯเพ่ือมาใหถ้อ้ยค า  หรือส่งบญัชี  หรือเอกสารมาตรวจสอบ  และในกรณีเจา้ของท่ีดิน  
หรือบุคคลท่ีเก่ียวขอ้งไม่ท าตามค าสัง่ท่ีใหป้ฏิบติัการเท่าท่ีจ าเป็นเพ่ือประโยชน์ ในการเร่งรัดภาษีบ ารุงทอ้งท่ี
คา้งช าระ  หรือผูใ้ดขดัขวาง  เจา้พนกังานประเมินในการปฏิบติัหนา้ท่ีเพื่อเขา้ไปในท่ีดินหรือสถานท่ีท่ี
เก่ียวขอ้งแก่ การจดัเก็บภาษีบ ารุงทอ้งท่ีของผูมี้หนา้ท่ีเสียภาษี  ในเวลากลางวนัหรือเวลาท าการ  เพ่ือ
สอบถามบุคคล ตรวจสอบ ตรวจคน้บญัชี หรือเอกสาร  หรือยดึ  อายดับญัชี  หรือเอกสาร  เพ่ือใหท้ราบวา่ผู ้
มีหนา้ท่ีเสียภาษีบ ารุงทอ้งท่ีปฏิบติัถูกตอ้งตามพระราชบญัญติัหรือไม่ ผูใ้ดขดัขวางกรณีดงักล่าวตอ้งระวาง
โทษจ าคุกไม่เกินหน่ึงเดือนหรือปรับไม่เกินหน่ึงพนับาทหรือทั้งจ าทั้งปรับ 

(4) ผูใ้ดฝ่าฝืนค าสัง่นายอ าเภอหรือนายกเทศมนตรี  ในการปฏิบติัการตามหนา้ท่ีเพ่ือเร่งรัดภาษีบ ารุงทอ้งท่ีคา้ง
ช าระ ซ่ึงไดใ้หเ้จา้ของท่ีดินหรือบุคคลท่ีเก่ียวขอ้งมาใหถ้อ้ยค า  หรือส่งบญัชี  หรือเอกสารมาตรวจสอบ  
หรือเจา้ของท่ีดินหรือบุคคลท่ี เก่ียวขอ้งฝ่าฝืนไม่ปฏิบติัการเท่าท่ีจ าเป็น  เพ่ือประโยชน์ในการเร่งรัดภาษี
บ ารุงทอ้งท่ีหรือผูใ้ดฝ่าฝืนค าสัง่ของเจา้พนกังาน ประเมินท่ีมีหนงัสือสัง่ใหผู้มี้หนา้ท่ีท่ีเสียภาษีบ ารุงทอ้งท่ี 
หรือบุคคลท่ีเก่ียวขอ้ง  มาใหถ้อ้ยค าหรือส่งบญัชีหรือเอกสารมาตรวจสอบ หรือผูอุ้ทธรณ์หรือบุคคลใดๆ ฝ่า
ฝืนค าสัง่ของผูว้า่ราชการจงัหวดั  ท่ีมีหนงัสือเรียกเพ่ือมาให ้   ถอ้ยค าหรือส่งเอกสารอนัควรแก่ เร่ืองมา
แสดงในการพิจารณาอุทธรณ์ 

ผูใ้ดฝ่าฝืนต่อค าสัง่กรณีดงักล่าวตอ้งระวางโทษจ าคุกไม่เกินหน่ึงเดือน  หรือปรับไม่เกินหน่ึงพนับาท  หรือทั้งจ า
ทั้งปรับ 

(5) ความผิดตามพระราชบญัญติัน้ี  ถา้นายอ าเภอ  หรือนายกเทศมนตรี  แลว้แต่กรณีเห็นวา่ผูต้อ้งหาไม่ควร
ไดรั้บ โทษถึงจ าคุก  ใหมี้อ านาจเปรียบเทียบก าหนดค่าปรับได ้ เม่ือผูต้อ้งหาไดช้ าระเงินค่าปรับตามจ านวน



ท่ีนายอ าเภอหรือนายก เทศมนตรีก าหนดภายในสามสิบวนั  คดีนั้นเป็นอนัเสร็จเด็ดขาดถา้ผูต้อ้งหาไม่
ยนิยอมตามท่ีเปรียบเทียบ  หรือเม่ือยนิยอมแลว้ 

 
ไม่ช าระเงินค่าปรับภายในก าหนดเวลาดงักล่าว  ใหด้ าเนินคดีต่อไป 
หมายเหตุ  ในท่ีน้ีนายอ าเภอ  หมายถึง  ผูอ้  านวยการเขต , นายกเทศมนตรี  หมายถึง  ผูว้า่ราชการกรุงเทพมหานคร  

ทั้งน้ี ตามพระราชบญัญติัระเบียบบริหารราชการกรุงเทพมหานคร พ.ศ. 2538  มาตรา  50 มาตรา  69 
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